[1501 06 09]
A dì 9, mercore, la vigilia dil Corpus Domini. Zonse le 5 galie

di Baruto, capetanio sier Marin da Molin, sora porto, per le qual è
confirmato  el  perder  dil  Zonchio.  Tuta  la  terra  reputò  esser
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cativissima nova; atento, che, mantegnando el  Zonchio, si  [49]
sperava poter recuperar Modon e Coron; e hora siamo privi  di
quel porto.

[1501 06 12]
A dì 12.  Per sier Piero Querini, podestà et capetanio in Cao

d'Istria, fo mandato a li capi di X uno explorator, che confessò
haver homeni qui, che li scrive tute cosse achade per zornata; e
lui le mandava a Schander bassà in Bossina, che le mandava al
signor turco.

Fu posto in pregadi 4 galie a Baruto, et 5 in Alexandria, con
muda  per  tuto  novembrio;  e  quelle  da  Baruto,  incantade,  non
trovò  patroni,  perchè  dubitavano  vegnir  vuodi  in  Alexandria.
Fono incantade, la prima a sier Sabastian Contarini, quondam sier
Julio, per lire 83; sier Francesco Morexini, quondam sier Nicolò,
ditto Pachagnoso, per lire 62; sier Jacomo Corner,  quondam sier
Donado, per lire 56; sier Piero Polani, di sier Jacomo, per lire 60;
et sier Zusto Guoro, quondam sier Pandolfo, per lire 68; e fu fato
capetanio  in  Alexandria  sier  Marco  Venier,  quondam  sier
Antonio. Da poi, a dì 14 zugno, in pregadi fo riconzado lo incanto
de Baruto; che non dagino li ducati 500 a l'arsenal a sconto di so
incanti; et a quelle fo obligado per uno anno tutte le lane di la
Romania,  pagano ducati  4  per  mier  a  dite  galie.  E,  incantade,
l'ave la prima sier Francesco Gradenigo, di sier Bortolo, Bozuola,
per lire 12, ducati 3; sier Fantin Querini,  quondam sier Anzolo,
per lire 16, ducati 8; et sier Zuan Bafo, quondam sier Hironimo,
per lire 17, ducati 1; et sier Zuan di Garzoni, di sier Marin, per
lire 13, ducati 1. Fu fato poi il suo capetanio sier Piero Baxadona,
quondam sier Antonio.

In questo tempo francesi tuta via passavano per 3 vie per andar
in Reame, et dimandoe el transito al papa. Ge rispose, li capetanij
passasseno per Roma, el resto di le zente passi di fuora la terra, a
ziò non fazano danni. Et fin qui sono cavali 7000, pedoni 8000,
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capetanio  monsignor  di  Obignì.  Et  venitiani  erano  in  gran
pensieri,  visto lo exercito francese esser in Italia, e do potente
armade esser  per  venir,  zoè quella  di  Franza e  di  Spagna,  per
l'impresa dil Reame; et il nostro zeneral avia solum 40 galie et 4
nave. Et fo consultato di difender i luogi da mar contra turchi, et
dimandar auxilio a Franza mandi la so armata con la nostra.